Certa fiducia nitimur, Venerabiles Fratres, eos omnes qui catholico gloriantur nomine, haec reputantes animo et hortationibus Vestris incensos, minime defuturos huic, quod Nobis tantopere cordi est, pietatis officio; neque passuros studia sua in amplificando IesuChristi regno, eorum sedulitate et industria vinci, qui dominatum principis tenebrarum propagare nituntur.— Interea piis christianarum gentium coeptis Deum propitium adprecantes, Apostolicam benedictionem, praecipiue benevolentiae Nostrae testem, Vobis, Venerabiles Fratres, Clero et populo vigilantiae Vestrae commisso peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die III Decembris
A. MDCCCLXXX, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

LEO PP. XIII

MOTVITTLTM

Si qui sacris Missionibus sese devovere velint, et paternae supremi Ecclesiae Pastoris voci respondere desiderent, poterunt (attamen ex Italia tantum geographiee considerata) accurrere ad Seminarium Missionum, quod anno 1874 a Summo Pontifice Pio IX erectum fuit Romae (Via Mastai 18): supplicesque

libellos dirigere vel ad Eminentissimum Dominicum Cardinalem Consolini, Seminarii Praesidem, vel ad Josephum Penacchi illius Rectorem,

Poterunt etiam sese convertere ad Seminarium s. Caloceri Mediolani fundatum, cuius praestantissimus Rector est Rmus Josephus Marinoni.

LITTERAE

SSmi D. N. Leonis XIII. ad Archiepiscopum Duhlinen. quibus exorat ut iste eiusque collegae in Episcopatu current, ne gens Hibernorum aequitatis iustitiaeque fines transiliat in praesenti commotione.

Venerabilis Frater salutem et Apostolicam benedictionem.

Epistolam tuam, quam Nobis cum Romae esses coram exhibuisti ad Clerum populique Dublinensis dioeceseos proxime datam libentes perlegimus. In ea quippe agnovimus prudentiam

et aequitatem animi tui: propterea quod, commota nunc Hibernia partim rerum desiderio meliorum, partim incertorum eventuum metu, ipse consilia praebes tempori admodum opportuna.

Nos quidem sollicitat atque angit misera conditio, in qua catholici homines ex Hibernia versantur; multumque eorum virtuti tribuimus, quam res adversae vehementer exercent, nec brevi intervallo, sed aliquot iam saecula et aetates. Ipsi enim fortitudine et constantia summa quoslibet perferre casus, quam avitam religionem deserere, aut ab antiqua fide erga hanc Apostolicam Sedem vel minimum discedere maluerunt. Propterea eximia est et usque ad hanc aetatem continuata laus, numquam apud eos reliquarum virtutum nobilissima exempla defuisse. Quae Nos caussae impellunt, ut paterna illos benevolentia complectamur, maximeque optemus, ut quibus affliguntur, incommodis modus aliquis celeriter imponatur.

Eodem tamen tempore omnino iudicamus cavere eos magnopere debere, ne genuinae et domesticae probitatis suae opinio minuatur, nihilque temere admittere, quo debitam legitime imperantibus obedientiam abieciisse videantur. Atque huius rei caussa, si quando Hibernia in rerum suarum tutelam ac defensionem gravius exarsit, Pontifices Romani incitatos animos continuo flectere ad lenitatem monendo exhortandoque contendebant, ne scilicet iustitia violaretur moratione posthabita, neu caussa quantumvis aequa, interiectis cupiditatibus, in seditionisflammam erumperet. Quae sane consilia eo spectabant ut Catholicci Hiberni in rebus omnibus magistrum ac ducem Ecclesiam sequerentur, et ad eius praecepta sese affatim accommodantes, pravarum doctrinarum invitamenta respuerent. Itaque Gregorius XVI Pontifex Maximus die 12 mensis Martii anno 1839, et die 15 Octobris anno 1844 per sacrum Consilium christiano nomini propagando Archiepiscopum Armacanum admonuit, nihil agere nisi moderate et iuste. Nos autem exemplo Decessoris Nostri, superiore anno Kalendis Iunii, ut probe nosti, cunctis Episcopis Hiberniae recta monita pro rerum opportunitate danda curavimus, nimirum Hibernos dicto audientes Episcopis esse

oportere, nullaque in re a religione officii declinare. Ac paullo serius, mense **Novembri**, aliquot ex Hibernia Episcopis qui Roman ad sepultra Apostolorum adierant, testati quidem sumus, Nos Hibernorum caussa omnia cupere: verumtamen illud etiam adiunximus, perturbare ordinem non licere.

Talis in sentiendo agendoque modus institutis praeceptisqne Ecclesiae catholicae maxime congruit; neque dubitamus, quin ipsis Hiberniae rationibus sit profuturus. Etenim aequitati confidimus virorum, qui summam imperii tenent: in quibus certe magnus esse solet rerum usus cum civili prudentia coniunctus. Multo tutius ac facilius fieri poterit ut ea, quae vult Hibernia consequatur, smodo via quam leges sinunt utatur, caussasque offensionis evitet. Quapropter et Tu, Ven. Frater et Tui istinc in episcopatu collegae date operam ut gens Hibernorum in his **tam** trepidis rebus aequitatis iustitiaeque fines ne transibat. Plura profecto testimonia observantiae et amoris ex Hiberniae Episcopis, a Clero, a populo accepimus: quod si nunc iidem hisce consiliis auctoritatique Nostrae, uti pro certo habemus, docili ingenio paruerint, tunc demum sciant, se et officio suo et Nobis cumulate satisfecisse.

Nos denique ex animo Deum exoramus, ut Hiberniam volens propitius respiciat; atque interim caelestium munerum auspicem Tibi Ven. Frater, ceterisque Hiberniae Episcopis, nec non universo Clero et populo Apostolicam Renedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die 3 Ianuarii an. 1881.
Pontificatus Nostri Anno Tertio.

LEO PP. XIII.

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

DE CONSISTORIO HABITO DIE 13 DECEMBRIS 1880

Sanctissimus habita Allocutione, quam retulimus pag. i98
harum ephem. sequentes proposuit ecclesias:

ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM CLAUDIANOPOLITAN. **in partibus infidelium certo modo vacantem,** favore R. P. D. Caroli Gigli Episcopi dimissionarii Sedis Tiburtinae.

EPISCOPALEM ECCLESIAM MYRINEN. sub Archiepiscopo Ephesino in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Alexii Rameaux ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. P. D. Raphaelis Rachettoni Episcopi dimissionarii Nursinae Sedis.

CATHEDRALEM ECCLESIAM NURSIN. vacan, per dimissionem a R. P. D. Raphaele Bachettoni ultiro, libenterque in manibus SANCTITATIS SUAE peractam et ab EADEM admissam; favore R. P. D. Dominici Bucchi-Accica, hactenus Episcopi Lystrensis.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SUESSAN. vacan, per obitum bo. me. Raphaelis Gagliardi, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. P. D. Caroli de

Caprio, hactenus Episcopi Gano-pensis.

CATHEDRALEM ECCLESIAM TIBURTIN. vacan, per dimissionem a R. P. D. Carolo Gigli ultiro, libenterque in manibus SANCTITATIS SUAE peractam, ab EADEMQUE admissam, favore R. P. D. Placidi Petacci, hactenus Episcopi Troadensis.

EPISCOPALEM ECCLESIAM CARYSTEN. sub Archiepiscopo Chalcidense in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Emmanuelis Francisci Barrutia et Croquer, ultimi illius Episcopi, extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Vincentii Anivitti Presbyteri Romani, qui deputatus etiam fuit in Suffraganeum Sabinensem ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia ipsa in civitate ac dioecesi Sabinensi obeunda. Signanter utriusque sexus sacramentales confessiones excipiendo, Deique verbum in plurimis huius almae Urbis iemplis assidue praedicando, atque spiritualia tradendo

exercitia vel iuvenibus, primo nutrita caelesti pabulo in pia domo ad pontem -raptum et ad Esquiliis, vel militibus, civilique officio addictis ad Janiculum, navam diuturnamque impendit operam. Politiores literas et sacram tradens eloquentiam in Pontificio Seminario romano ac Pio, inque Urbano Collegio de Propaganda Fide, nonnullisque de sacra et profana eruditione editis libris, quarumdam ad hodieros errores*ac versutias propulsandas, pietatemque fovendam ephemeridum, praesertim a Virgine Sancta, extitit Director et SANCTITATIS SUAE ab intimo Cubiculo e participantium numero hucusque renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM GERMANICEN. sub Patriarcha Antiocheno in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Jacobi Francisci Kyle ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. P. D. Gustavi Comitis de Belrupt-Tyssac, Presbyteri Archidioecesis Olomucensis. Qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem Emi ac Rmi Domini Friderici, Titulo s.Chrysogoni S. R. E. Presbyteri Cardinalis de Fürstenberg, Archiepiscopi Olomucensis ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia, de eius consensu ac lubito, illa in civitate et archidioecesi obeunda, iuxta decretum s. Congreg. Consistorialis a praefata SANCTITATE SUA adprobatum. Animarum curae vel qua Coooperator, vel qua Parochus et Deca-

nus plurimis annis addictus, Olo-mucensi in Metropolitana Canonici a latere, Praepositi, Parochi, et Capituli Archidiaconi muneribus perfunctus est. Eiusdem Capituli Decanus ad praesens usque renunciatus, et inter SANCTITATIS SUAE Domesticos Praesules adscitus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM NICOPOLITAN. sub Archiepiscopo Sebastensi in partibus infidelium vacan, per translationem ad Cathedram Sedem Aberdonensem R. P. D. Joannis Mac Donald, favore R. D. Stephani Benedicti Paulovich-Lucich Presbyteri Macarskensis. Qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem R. P. D. Marci Calogerà Episcopi Spaltensis et Macarskensis ad pontificalia, caeterique pastoralia munia de consensu ipsius in Concathedrali Macarskensi, eiusque dioecesi obeunda. Italica, latina, teutonica, illyrica et gallica instructus linguis, animarum curae Podgorae et Macarskiae ceu Cooperator paroecialis plures per annos addictus est. In Macarskensi Concathedrali Praepositum, maiore post pontificalem dignitate, ad praesens honestatus, simulque Vicarius in spiritualibus Generalis pro eadem civitate ac dioecesi renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM TORNACEN. vacan, vi Constitutionis Apostolicae Nondum elapsus diei 21 Octobris 1880 latae in Edmundum Dumont postremum illius Episcopum, favore R. P. D. Isidori Josephi Du

Roussaux, hactenus Episcopi Eumeniensis.

CATHEDRALEM ECCLESIAM DE CERES in insulis Philippinis vacan, per obitum bo. me. Francisci Gainza ultimi illius Episcopi, extra romanam curiam defuncti, favore Rev. Patre Fr. Casimiri Herrero Presbyteri Palentinae dioeceseos. Sacro Presbyteratus ordine dumdum insignitus, in ecclesiasticis peragendis functionibus sese laudabiliter exercuit. Jam Ordinis Eremitarum Calceatorum s. Augustini in insulis Philippinis Definatoris, Commissarii Procuratoris et Vicarii Provincialis muneribus perfunctus, Manilae Parochus de *Tondo* hucusque renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM DE NICARAGUA in America Centrali vacan, per obitum bo. me. Emmanuelis Ulloa postremi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Francisci Ulloa et Larrios Presbyteri Nicaruensis, ad praesentationem perillustris Praesidis illius reipublicae, vigore indulti Apostolici. Ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Nicaraguae progenitus et quinquagesimum octavum aetatis suae annum supergressus est. A praedefuncto Bernardo Pinol et Aycinera Nicaraguae Antistite Provisor, et Vicarius in spiritualibus Generalis olim adlectus, Parochus loci, cui vulgo nomen *Kandaine*, hu cusque renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM GRA-

TIANOPOLITAN. sub Archiepiscopo Caesariense in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Paschalis Billi, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. P. Octaviani Mariae Sabelli Presbyteri dioeceseos Arianensis et Congregationis SSmi Redemptoris. Philosophiae, physices, mathematicae, iuris naturae, theologiae tum dogmaticae, tum moralis, bibliacae exegeseos, sacraeque scripturae vel in sua Congregatione, vel Asculano in seminario Lectoris munere perfunctus, piae unionis a filiabus Mariae, a matribus christianis et a s. Aloisio Gonzaga nuncupatae Fundator extans ac Director, Ecclesiam immaculatae Virginis Conceptioni dicatam suis aedificavit sumptibus. Inter synodales Examinateores Asculi ac Ceriniolensis Episcopatus adscitus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAPICTAVIEN. vacan, per obitum clar. me. Ludovici, Francisci, Desiderati Eduardi S. R. E. dum viveret Presbyteri Cardinalis Pie ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Iacobi, Edmundi, Henrici, Philadelphi Bellot des Minières, Presbyteri Pictaviensis, ad nominationem perillustris Viri Iulii Grevy Galliarum Reipublicae Praesidis. Hactenus pro civitate et archidioecesi Burdigalensi Vicarius in spiritualibus Generalis renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAZAMOREN. in Hispanus vacan, per obitum bo. me. Bernardi Conde et Corral,

ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R.P. D. Thomae Belestà et Cambeses Presbyteri Zamorensis, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici. Inter academicos socios Immaculatae Conceptionis et Religionis catholicae Romae adscitus, Missionarius Apostolicus et Serenissimi Regis Catholici, Poenitentiarius atque Praedicator adlectus est. Salmantina in Cathedrali Parochum et eiusdem Pontificiae Universitatis Rectorem aliquando agens, universae Teresianae associationis Praeses effectus est. Sanctitatis suae Domesticus Antistes renunciatus et Salmantinae Cathedralis Archidiaconi dignitate hucusque honestatus est.

EPISCOPALBM ECCLESIAM RHAB SINEN. sub Archiepiscopo Amidense in partibus infidelium vacan, per successionem R. P. D. Francisci Mac-Neirny ad Sedem Albanensem in America, favore R. D. Thomae Bichi Presbyteri archidioeceseos. Penes universitatem Calaritanam Socius Conlegii legalis adscriptus, ibique iuris canonici Professor supplex electus, Vicarii Capitularis munere pro Arborensi archidioecesi plures per annos perfunctus est. Eadem in metropolitana principe Archipresbyteratus dignitate hodie dum honestatus, ac pro ipsa civitate atque archidioecesi Vicarius in spiritualibus Generalis ad praesens usque renunciatus est.

EPISCOPALEM ECCLESIAM HYPSPOLITAN. sub Archiepiscopo Synna-

dense in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Ioannis Gray, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Hyacintho Mariae Cervera et Cervera Presbyteri Valentinae archidioeceseos. Qui etiam deputatus fuit in Auxiliarem Emi ac Rmi Domini Emmanuelis Titulo s. Stephani*! in Monte Caelio S. R. E. Presbyteri Cardinalis Garcia Gil, Archiepiscopi Caesaraugustani, ad pontificalia, ceteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubito, illa in civitate et archidioecesi obeunda. Animarum curae pluribus annis addictus, atque Concheusi in seminario theologiae moralis Professor adlectus, dignitate Archipresbyteri ss. Salvatoris apud Caesaraugustanam Ecclesiam Metropolitanam ad praesens usque cohonestatus est.

EPISCOPALE!» ECCLESIAM MILEN. sub Archiepiscopo Rhodiense in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Thomae Oliffe, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Marcelli Spinola et Maestre Presbyteri dioeceseos Gaditanae. Ad s. Laurentium Hispali Parochum et vices Archipresbyteri prius agens, quasdam charitatis sodalitates dirigens, et Missionarius Apostolicus adlectus, pro dioecesibus Hispalensi, Gaditana ac Santanderensi Examinatoris Syndicalis munere perfunctus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM VICTORIEN, vacan, per dimissionem a R. P. D. Sebastiano Herrero et Espi-

nosa de los Monteros, ultiro libenterque in manibus sanctitatis suaem peractam, et ab Eadem admissam, favore R. P. D. Mariani Miguel Gómez, hactenus Antistitis Segobricensis, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici.

CATHEDRALEM ECCLESIAM SEGOBRICEN. vacan, per translationem ad Sedem Yictoriensem R. P. D. Mariani Miguel Gómez favore R. D. Francisci Assisi Aguilera et Serrat. Presbyteri dioeceseos Vicensis, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici. Presbyteratus ordine et in sacra theologia dudum licentiae gradu donatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus, praesertim Dei verbum praedicando, naviter incubuit. Scientiis ecclesiasticis Vicensi in seminario, ac alibi tradendis, atque studiis associationis cathelicorum pro Hispanus addictus, Rector dioecesani seminarii Cordubensis hucusque renunciatus est.

CATHEDRALEM ECCLESIAM TERULEN. cui ex Apostolicis Lateris «Ad Vicariam» datis nonis Septembris 1851 Albaracinensis Ecclesia est unienda, vacan, per obitum bo. me. Francisci de Paula Moreno et Andreu, postremi illius Antistitis extra romanam curiam defuncti, favore R. D. Antonii ibanez et Galiano, Presbyteri dioeceseos Carthaginensis, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici. Parochus-Archipresbyter in urbe de Yecla, dioeceseos de Carthagena, pluribus annis hucusque renunciatus, ibidem

suis sumptibus monasterium monialium a Conceptione, pauperumque senium asylum aedificavit, et Ecclesiam parochialem perfecit.

Per Breve autem pontificium collatae fuere sequentes Ecclesiae:

ECCLESIA CATHEDRALIS SYREN. in mari Aegeo collata fuit R. P. Theofilo Massucci e Castignano, Praefecto Apostolico PP. Reformatorum Costantinopoli.

ECCLESIA CATHEDRALIS KINGSTONIEN. in Canada collata fuit R. D. Iacobo Cleary, Parochio e Dungarvan, Dioecesis Waterfprd.

ECCLESIA EPISCOPALIS HETALONIEN. in part. infid. collata fuit R. P. Enrico Seaap Congregationis SSmi Redentoris, Vicario Apostolico e Surinam.

ECCLESIA EPISCOPALIS AURELIOPOLITAN. in part. infid. collata fuit R. P. fr. Ignatio a Villafranca, ex Ordine Capuccinorum, Vicario Apostolico Insularum Seychelles.

ECCLESIA EPISCOPALIS KYRINEN. in part. infid. collata fuit R. P. fr. Benedicto ab Assisio ex Ordine Capuccinorum. Vicario Apostolico Patnensi.

ECCLESIA EPISCOPALIS CAPSEN. in part. infid. collata fuit R. D. Augustino Chausse, alumno Seminarii Missionum exterarum Parisiorum, deputato in Coadiutorem cum futura successione Praefecti Apostolici e Kouang-Tong in Sinis R. P. D. Zeffirini Guillemin, Episcopi Cybiensis in part. infid.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

SUPER ELEEMOSYNIS MISSARUM

Die 31 Ianuarii 1880.

COMPENDIUM FACTI. « Plures Episcopi in Gallus, Apostolicum
 » obtinuerunt indultum, cuius vigore Parochi facultatem habent,
 » certis diebus, quibus aliunde Missa pro populo dicenda foret,
 » ss. Sacrificium ad intentionem stipendum dantis celebrandi;
 » ea tamen lege ut illud stipendum ad Episcopos mittatur et
 » pro piis operibus Dioecesanis a s. Sede determinatis impen-
 » datur. Porro cum fideles pro hac Missa eleemosynam, stipendio
 » ordinario pinguiorem, saepesaepius offerant, Parochi non pauci,
 » misso, ut par est, ad Episcopos stipendio a statutis dioecesa-
 » nis taxato, quod superat servari sibi licitum esse vindicant;
 » quia adest, inquiunt, pro hac parte eleemosynae retinenda, ti-
 » tulus extrinsecus, nempe vel *labor extraordinarius*, si Missa
 » sit cum cantu, si aliquod iter sit faciendum, si Missa fuerit
 » publice praenuntiata in dominica praecedenti; vel praesertim
 » *liberalitas*, intuitu solius personae *sponte et evidenter* impertita.

De hac quaestione actum fuit in collationibus ecclesiasticis, Dioecesis L. sed diversimode quaestio enucleata. Hinc a sede Apostolica quaesitum est quid in praxi tenendum sit.

Disceptatio Synoptica

ANIMADVERSIONES QUOD IUS. Quod Sacerdotes sacrum facien-
 tes stipendum seu eleemosynam a Christifidelibus oblatam ac-
 cipere licite valeant, nullo modo ambigi posse videtur. Aposto-
 lus enim ad Cor. IX. 18 ait - ibi - « *Nescitis quoniam qui in sacrario*

operantur, quae de sacrario sunt edunt, et qui altari deserviunt cum altari participant. » Post alligatam Apostoli adeo coruscantem doctrinam, mirum non est, si huiusmodi consuetudo seu disciplina ab Ecclesia universalis iugiter recepta fuerit. Animadvertendum tamen est, quod stipendium pro Missae celebratione adsignatum, percipi quidem potest non tamquam Missae pretium vel compensatio, id enim simoniacam iabem redoleret, sed ut medium ad ministri vitae sustentationem ordinatum. Tradunt id communiter Theologi et Canonistae cum D. Thoma, teste Bened. XIV *de Synod. Dioec. lib. 5 cap. 8. Reiffenst. lib. 5 Decret, tit. 3 De Simonia cap. IO n. 185 et seq.*

Nec refert dives ne, an pauper sit Sacerdos et utrum aliunde habeat quo vitam ducat. Etenim quisque operarius sive pauper, sive dives sit, mercede sua dignus est. Hinc Fagnanus in *Cap. Fraternitatis de sepulturis num. 83* ait-ibi- « *Sacri Canones in assignatione stipendi non considerant paupertatem, sed mercedem laboris, cum nemo militet propriis stipendiis.* » Illud tamen *mercedem laboris*, intelligendum est de labore Missae celebrationi utpote pretio extimabili extrinseco, non vero de labore ipsi celebrationi intrinseco, ab eaque inseparabili, hoc siquidem simonia foret. Arg. 6 *si quis obiecerit 4 q. 3 et cap. Ad nostram de Simonia, Amostaz de Causis Piis lib. 2 Cap. 4 num. 2, Reiffenst. Theol. Moral. Tract. 5 dist. 2 qu. 4 num. 33.*

Attamen huiusmodi stipendia tractu temporis, forte ob effraenatas hominum cupiditates, sordidis quaestibus ac innumeris incommodis occasionem praebuerunt, ad quae e vel lenda "plures sanctissimae leges atque decreta, diversis temporibus, ab Ecclesia data sunt, ceu videre est apud Bened. XIV *Instit. Eccl. 56, De Synod. Dioeces, lib. 5 Cap. 9, De Sacr. Miss. I. 3 cap. 21.* Sed missis caeteris legibus, quae antiquitus latae fuerunt, satis sit in praesentiarum ea recolere quae ad rem decrevit Synodus Tridentina *Sess. 22 Decret, de observ. et evit. in celebr. Miss.*

Post haec Conc. Trid. verba notatu maxime digna, nemini mirum esse debet, si Romani Pontifices quovis tempore, supremae eorum pastoralis sollicitudinis esse duxerunt, omnia proscribere atque reprobare quae contra tanti sacrificii dignitatem sancti-
Acia, tom. XIII, fasc. OL

tatemque irrepserant, vel quae detestabilem avaritiam turpemve quaestum redolent. Venit praeprimis celebris Constitutio Urbani VIII, quae incipit *Cum saepe die 21 Iunii 1625, super celebratione Missarum edita, ex qua nonnulla excerpere iuvabit, quae ad rem nostram faciunt.* Porro in §. 5 memoratae Constitutionis Pontifex, *omne damnable lucrum ab Ecclesia removere volens, prohibet Sacerdoti qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem Missam alteri, parte eiusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat.* At cum, non obstante memorata Urbani VIII Constitutione, plures abusus denuo irrepsissent, Innocentius XII eos e vellendos aggreditur, decreta Urbani VIII renovando et confirmando per Apostolicam Constitutionem, quae incipit *Nuper decimo Kalendas Ianuarii 1697 in vulgus editam.*

Attamen quaestus aviditas ac turpis avaritia aevo praeterito eo progressa erat, ut Bened. XIV Constitutione quae incipit *Quanta cura sub die 30 Iunii 1741 data, coactus fuit ecclesiasticis poenis in laicos animadvertere atque suspensionem, ipso facto incurrendam et Pontifici reservatam, contra eos sacerdotes infligere, qui stipendia maioris pretii pro Missis celebrandis, iuxta consuetudinem vel statuta locorum colligendo, dant operam, ut Missae celebrentur, parte sibi retenta.*

Hisce omnibus accedit tandem altera nuperrima Constitutio Pii Papae IX, quarto idus Octobris 1869 data, quae incipit *Apostolicae Sedis, ex qua retenta tantum fuit excommunicatio maior, quae cum contra colligentes in genere lata fuerit, tum laicos, tum Ecclesiasticos comprehendere videtur, sublata contra hos suspensionis poena, de qua mentio haud fit. Dicitur enim ibi sect. 2 num. 42. «Colligentes eleemosynas maioris pretii » pro Missis et ex his lucrum captantes, faciendo eas celebrare » in locis ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent ». Ex hactenus expositis concludi posse videtur, stipendum seu eleemosynam pro Missa celebranda oblatum, licet pinguissimum, illi ex integro tribuendum esse, qui celebrationis laborem tulit, quicumque sit qui eam celebrat. Cuius rei rationem tradit Pignatellus *Consult. Canonie, tom. 4. consult. 227 num. 7 et seqq.**

EA QUAE CONSuetudini Adversantur. Hisce in iure praeiactis, videtur agendi ratio, quam nonnulli Parochi in quibusdam Galliciarum dioecesibus tenent, allatis Constitutionibus contraria reperiri, et simoniae vitio laborare; ideoque omnino tolerari haud posse. Siquidem explorati facti est, Apostolicum indultum Parochis concessum, celebrandi nempe iuxta intentionem stipendum seu eleemosynam dantis, ss. Missae Sacrificium, quae pro populo applicanda foret, haud absolute et inconditionate a Pontifice datum fuisse, sed ea lege ut oblatum a Christifidelibus stipendum ad Episcopos mitteretur, et pro piis operibus Dioecesanis a s. Sede determinatis impenderetur. Si igitur firmum in iure est quod celebranti ex integro eleemosyna sit tradenda, consequens est, ut eleemosynae in themate pro Missis oblatae, pariter piis operibus ex integro applicentur, quin Parochi ullam partem sibi retinere valeant. Eo vel fortius quia Pontifex, tali privilegio apostolico, ad Parochorum conditionem non respxit; sed piorum operum, iis in locis existentium, favorem unice in mente habuit. Porro si Parochorum hypothesis recipienda foret, Pontificis indultum, non ad unicum piorum operum favorem respexisset, sed commodum etiam Parochorum eorumque lucrum pro fine habuisset.

Praeterea explorati pariter facti est, quod huiusmodi Missarum celebrationes, stant loco earum quae a Parochis pro populo celebrandae forent. Porro sicut Parochi ex Missis festivis ab Ecclesia designatis, quae pro populo celebrantur, nihil recipiunt omnino, ita a pari nullam vel minimam eleemosynae partem, ex iis Missis quae a Fidelibus celebrandae afferuntur, sibi retinere posse, recta ratio dictat. Ubi enim eadem est ratio, ibi et eadem legis dispositio esse debet.

Hisce itaque tum in iure, tum in facto perpensis, tuto concludi posse videtur, hanc agendi rationem nullo pacto sustineri posse.

EA QUAE CONSuetudini Favent. Ex altera vero parte nonnulla occurrunt animadvertenda. Non est inficiandum quod Sacerdos, si alteri, Missam a se celebrandam committit, stipendum ipsi oblatum, quantumvis assueto pinguius, ex integro tradere

eidem tenetur, cum nulla adsit pretiosa ratio, quae partem accepti stipendii, a se retineri posse suadeat. Attamen ambigendum non est, quandoque dari posse alios titulos ipsi celebrationi extrínsecos, propter quos si offeratur eleemosyna communi taxa pinguior, ille qui onus celebrandi in alios transfert, licite potest sibi, quidquid illam excedit, retinere; ea tamen conditione, ut eleemosynam manualem, iuxta morem regionis, vel iuxta taxam ab Episcopo praefinitam, sacerdoti celebranti concedat. Idque optimo sane iure, huiusmodi enim tituli per accidens solum spirituali ministerio annectuntur et sunt per se pretio aestimabiles. Porro huiusmodi tituli, iuxta doctrinam ab omnibus rerum ecclesiasticarum scriptoribus atque moralistis traditam plures esse possunt, atque locum habere queunt ex variis et diversis rationibus in Missis adventitiis sive lectis, sive cantatis. Siquidem quandoque eleemosyna, assuetâ pinguior, concedi solet, vel *intuitu personae*, scilicet propter ipsius dignitatem, vel officium, vel paupertatem, vel propinquitatem vel gratitudinem s. Alphonsus lib. 4 tract. 3 de Euchar. atque in huiusmodi casibus excessum communis taxae retineri posse, nullo pacto inficiari posse videtur.

Hanc theoricam, utpote sacris Canonibus consentaneam, S.C.C, pluries confirmavit, praesertim vero in *Colonien, diei 25 Iulii 1874 super Eleem. Missarum* (1). Etenim Archiepiscopo quaerenti, quid sentiendum de Parochis, quibus offeruntur eleemosynae pro Missis cantandis, sive secundum taxam ab Ordinario constitutam, sive etiam sponte traduntur pinguiores, num scilicet sacerdotibus, eorum vices supplentibus, tradere debeant integrum eleemosynam; an potius eis fas sit, retenta sibi parte, minorem eleemosynam dare celebranti? S. C. C. sub memorata die respondentum censuit: *Ad 3 integrum eleemosynam solvendam esse, nisi morali certitudine constet, excessum communis eleemosynae oblatum fuisse intuitu personae ipsius Parochi.* Atqui praeter memoratos titulos et alii recensentur, qui pariter tamquam pretio extimabiles habentur. Quando scilicet stipendum, communi maius, iutnitu laboris extraordinarii elargitur, vel quia agitur de Missa

(1) Huiusmodi quaestio prostat Vol. VIII pag. 75.

cum cantu, vel quia de Missa sermo est, nimis cito, vel vice nimis sero celebranda, vel tandem quia aliquod iter est faciendum. Cum itaque ob unum ex hactenus adductis, fortius vero si omnia concurrant, sacerdotem, qui in alterum Missae celebrandae onus transfert, posse assueti stipendii excessum sibi retinere Theologi et Moralista communiter tradunt, concludendum videtur quod Parochi in themate eleemosynae Missarum excessum sibi retinere possint et valeant. Quandoquidem tituli extrinseci pro hac eleemosynae parte retinenda, si Parochis fides praestanda, in themate adesse videntur.

His utrinque perpensis EE. PP. dirimere remissum fuit sequens

E9ubium

An Parochi, misso ad Episcopum stipendio a statutis Dioecesanis taxat o, valeant sibi Missarum eleemosynae excessum retinere in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio sub die **31** Ianuarii **1880** censuit respondere:

Negative, nisi morali certitudine constet, excessum communis eleemosynae, oblatum fuisse intuitu personae vel ob maiorem laborem aut incommodum.

Ex **QUIBUS COLLIGES** : I Cum nemo militet propriis stipendiis, ideo qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt, et qui altari deserviunt, cum altari participant.

II Huic Apostoli Pauli doctrinae inniti consuetudinem, qua fit, ut Sacerdotes sacrum litantes, eleemosynam a Christifidelibus oblatam accipere valeant, non ut Missae pretium, sed uti medium, ad ministri vitae sustentationem ordinatum.

III Effraenatas vero presbyterorum cupiditates, tractu temporis effecisse, ut stipendia haec innumeris incommodis aut sordidis quaestibus occasionem praebuerint, quae sacrificii dignitatem et sanctitatem inficerent.

IV Romanos Pontifices et Concilia pluries damnavisse quidquid redoleret avaritiam aut turpem quaestum, quoad eleemosynas Missarum.

V Inde prohibitum districte fuisse Sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem Missam alteri, parte eiusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat.

VI Sacerdotes enim eleemosynas suscipientes, easdem non acquirunt nisi ratione obligationis ad offerendum sacrificium, tamquam cum ipsa connexum; ideoque transferendo in alium obligationem, etiam titulum retinendi stipendium in eumdem transferunt.

VII Facile etiam deprehendi, quod retinentes stipendiorum partem, agunt contra dantis voluntatem, qui voluit ut stipendum, intuitu oneris datum, transiret cum ipso onere et ad eum pertineret, qui onus impleret.

VIII Quod si totum stipendium celebranti ex iure debetur, consequi in themate, eleemosynas pro Missis oblatas, piis operibus ex integro applicandas esse; quia Pontifex tali privilegio earumdem unice favorem in mente habuit, minime vero Parochorum conditionem.

IX Parochos ideo, has celebrando Missas, quae stant loco earumdem quae ab eisdem pro populo celebrandae forent, nullam stipendiorum partem sibi addicere posse, nisi *moraliter* certi sint, quod eleemosynae communis excessus, elargitus fuerit alio titulo, prorsus celebrationi extrinseco, nempe intuitu personae ipsius Parochi.

EX 8. CONGREG. INDULGENTIARUM

**SUPER ADSCRIPTIONE ABSENTIUM SIVE PIIS UNIONIBUS,
SIVE CONFRATERNITATIBUS.**

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Ne quid deesset pro explanatione quaestionum propositarum, super adscriptione facienda in tabulis Confraternitatum et piarum Unionum, ex officio inter alia animadversum fuit, Romanos Pontifices, quovis tempore, sollicitos fuisse de Confraternitatibus aliisque piis aggrega tio nibus. Siquidem easdem tum locales unius oppidi, tum generales ad omnes Christifideles pertinentes probarunt indulgentiis que ditarunt. Qua de re, ut pia sodalitia proposito fini responderent et incrementum caperent, multa praescripta fuere per Constit. *Qaecumque* Clementis VIII. Verum promulgata huiusmodi Constitutione, in quibusdam sodalitiis graves abusus irre pere cooperunt. Ita ut Confraternitates, pro determinatis locis institutae, praesumerent in socios recipere qui in aliis regionibus morarentur, quique adscribi nequiverant ad effectum lucrandi indulgentias. Re delata ad Supremam Congr. Inquisitionis (1) recensiti abusus damnati, et ipsae adscriptions ir ritae declaratae fuere.

(1) Sacra Cong. Inquisitionis die 17 Novembris 1689 nullas et invalidas descriptiones confratrum et consororum declaravit, quia Confraternitati sub invocatione B. M. Virginis... erectae in parochiali ecclesia s. Petri oppidi Monachi!, adscribabantur omnes Christi fi deles, variis in locis degentibus, contra mentem Pontificis expressam in dicto Brevi, in quo praecipuae indulgen-

tiae concessae leguntur dictae Confraternitatis Confratribus et Consoribus, certis anni diebus ecclesiam parochialem praefatam oppidi Monachii devote visitantibus. Idem damnavit ipsa Congr. et reprobavit per aliud decretum diei 12 Julii 1703 apud alias Confraternitates erectas Oeniponti, Taurini, et in Civitate s. Fidei.

Successu temporis aliae consuetudines omnino improbandae, induci cooperant. Nam nonnulli moderatores sodalitatum, cum possent per seipsos, ex iure sibi commisso, adscribere socios, nulla accepta facultate, alios subdelegabant ad idem munus. Hasce ut aboleret consuetudines, variis temporibus s.C. Indulgentiarum nonnullas dedit litteras, ut moderatores revocaret ad observantiam Clementinae Constitutionis. (1) Sed nihil adhuc de causa absentium, in hisce deliberationibus, si excipias decretum latum in Americana novi Regni Hispanici, die 28 Aprilis 1761. Quapropter ut remedium pararetur etiam controversiis et abusibus in posterum praecavendis, excogitatum est expedire ut qui vellent sodalitatibus nomen dare, adigerentur personaliter accedere ad ipsarum sodalitatum Moderatorem. Hinc prodiit decretum diei 13 Aprilis 1878 (2) quo instaurata fuit resolutio diei 28 Aprilis 1761 in Americana; ita ut retineri possit decretum hoc generale evasisse pro omnibus proprie dictis Confraternitatibus. (3) Attamen non aequa perspicuum videtur utrum eadem praescriptione huius decreti obstrictae maneant Piae uniones, seu piae quaedam Societates, quae nullo modo possunt veris Confraternitatibus accenseri. Pro negativa sententia haec animadvertisenda sunt. Etsi Confraternitates et Piae uniones quandoque communis vocabulo appellari soleant, tamen una institutio, multiplici sub respectu, ab altera distinguitur. Siquidem Confraternitates constituant unum corpus, quod certis legibus regitur sive quoad admissionem sociorum, sive quoad conventus habendos, sive quoad munia adimplenda quibusdam praefinitis

(1) *Sacra Congr. Indulgentiarum sub die 20 Martii 1871 litteras dedit ad Moderatorum Sodaliti erec*ti* Parisiis, sub Titulo *Immaculati Cordis Mariae*; et sub die 2 Aprilis 1871 alias dedit litteras ad Episcopum Burgi s. Donnini, ut eliminaretur abusus nominandi sub-promotores absque debita facultate.*

(2) Recole decretum huiusmodi Vol. XI pag. 157 har. epliem.

(3) Huius decreti instaurationi causam dedit, id quod eveniebat in Archi -

sodalitate *Dominae Nostrae SSmi Cordis Exolduni* in Dioecesi Bituricensi erecta. Nam Rector, cui data fuerat facultas adscribendi fideles et aggregandi alias Sodalitates tantum in praedicta Dioecesi, per se et per alias a se designatos, variis in locis, solebat socios adsciscere, et aggregationes facere extra Dioecesim. Ex quo fiebat ut discordiae orirentur inter Sodalitium hoc, et aliud eiusdem nominis in urbe erectum, ampliorique facultate munitum.

temporibus et locis; dum contra nihil eiusmodi reperitur in piis unionibus, in quibus Socii illud tantum propositum sibi habent, ut certa pietatis officia peragendo, vel etiam tantummodo assignatas preces recitando, participes fiant Indulgentiarum, et aliarum spiritualium gratiarum.

Vix tamen promulgato decreto, multi Episcopi, et alii, ipsis Episcopis faventibus, ad s. Sedem confugiendum esse censuerunt. Et loquentes de causa piarum Unionum, retulerunt, suo iudicio, bonum earumdem provehi amplius non posse, si vi decreti praesentia personalis pro adscriptionibus requiratur, Iidem etiam addunt in nonnullis casibus certam iacturam et interitum ipsarum piarum Unionum timeri debere, nisi eae vel per modum exceptionis vel per dispensationem ab observantia decreti immunes evadant.

Qui vero petitiones exhibuerunt pro Confraternitatibus proprie dictis, quae tamen etiam in dissitis regionibus possunt sibi socios adsciscere, affirmant, stante decreto, iam ex parte iacturam praedictarum Confraternitatum contigisse. Quare fere omnes postularunt ut per dispensationem usum adscribendi per litteras inveteratam, retinere possint. Perpensis igitur petitionibus, censendum esse videtur, quod causa huius decreti, talia incommoda evenerunt, quae nedum incrementum piarum Institutorum impedirent, sed earumdem existentiam in discrimen adducerent.

Memoria etiam repetendum quod iam nonnullae concessiones et declarationes factae sint, praesertim quoad pias Uniones. Per Breve pontificium diei 6 Martii 1879 indultum fuit Piae Unioni, cui titulus —*Sainte Ligue du Voeu national*— ut in perpetuum absentes inter socios cooptaretur. Et Opus Propagationis Fidei, per litteras Emi Praefecti diei 18 Iunii 1879, relatum fuit non obstringi hoc decreto. (1)

Hisce praemissis enodanda proposita fuere sequentia

I Utrum decretum diei 13 Aprilis 1878 prohibens inseri-

(1) **Habes has litteras Vol. XII pag. 430 har. ephem.**

ptionem absentium, ad pias uniones et ad pia opera, quae à veris Confraternitatibus distinguntur, extendatur.

II Utrum et quomodo post editum memoratum decretum probanda vel permittenda sit inscriptio sociorum absentium, cum agitur de veri nominis Confraternitatibus.

III Quid respondendum quoad petitiones exhibitas a Moderatoribus Confraternitatum, praesertim ab Episcopis, qui postulant, non obstante decreto, adscribi posse praedictis Confraternitatibus absentes, per litteras et per interpositam personam, sive propter consuetudinem, sive propter novas rationes ab ipsa experientia desumptas.

IV Quaenam alia praescribenda in casu.

Sacra Congregatio Indulgentiarum diei **14 Iunii 1880** dubiis propositis providendum esse censuit per Instructionem tenoris sequentis:

Urbis et Orbis Declaratio Decreti diei 13 Aprilis 1878 de non adscribendis ad pias sodalitates absentibus.

Quum fidelium piis Sodalitatibus adscriptio per se actus sit Religionis et pietatis, adeo ut dies qua fidelis piae alicui Societati inscribitur plerumque a Sancta Sede Indulgentiis ditata sit, decet omnino ut ipsa inscriptio serio ac devote certo aliquo modo fiat ac debita forma. Quamquam vero ad hoc per se non requiratur necessario *personalis praesentia*, quum etiam gravissima negotia *inter absentes* per litteras vel interpositam personam perfici possint, tamen ipsa personalis praesentia ex generali regula iure exigitur, ut adscribendorum devotioni potius quam numero consulatur, ac pluribus abusibus via preecludatur. Generalis haec regula ab hac Sacra Congregatione in Americana Novi Regni Hispanici die **28 April. 1761** indicata, novissime decreto Urbis et Orbis diei **13 April. 1878** instaurata est ac confirmata. Sed ea generatim in suo robore manente, plures sane exceptiones locum habere possunt, vel ex peculiari Sodalitatum quarumdam constitutione quae sua natura exceptionem postii-

lare videtur, vel ex specialibus quarumdam privilegiis, vel ex extrinsecis circumstantiis, vel ex benigna apostolica dispensatione: adeoque plures dubitationes, multoque plures petitiones pro favorabili exceptione ad hanc sacram Indulgentiarum Congregationem delatae sunt. Quibus omnibus mature perpensis, Emi Patres Sacris Indulgentiis praepositi, in Congregatione generali habita in palatio Apostolico Vaticano die 14 Iunii 1880 rescripserunt: Firmo remanente decreto diei 13 April. 1878, dubiis et petitionibus propositis providendum esse per appositam Instructionem et dispositivam Declarationem iuxta mentem panditam ab Emis Patribus in ipsa Congregatione pro opportunitatis exceptionibus.